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Kącik ornitologiczny  

Sóweczka Glaucidium passerinum 

Jednym z bardzo interesujących, rzadko spotykanych w innych miejscach Polski ptaków gniazdujących 
na terenie powiatu włodawskiego jest Sóweczka. Jest to nasza najmniejsza sowa, nieco mniejsza od szpaka. 
Sylwetka krępa z małą głową i krótkim ogonem. Wierzch ciała brunatny, upstrzony białymi drobnymi plamkami. 
Spód białawy, brunatno kreskowany. Szlara słabo zaznaczona. Nad żółtymi oczami krótkie białe brwi. Ogon 
biało paskowany. O zmierzchu i świcie odzywa się wielokrotnie powtarzanym gwizdem „pju” i czasami  
w zaciekawieniu podlatuje do obserwatora. Na tyle głowy ma wzór przypominający drugą parę oczu, który ma 
odstraszać drapieżniki.  

Sóweczka żyje w starych, świerkowych lasach, gdzie gnieździ się w dziuplach drzew. Jest sową 
dzienną i poluje głównie na gryzonie i małe ptaki. Jest gatunkiem monogamicznym i wyprowadza jeden lęg  
w roku.  

Liczebność populacji sóweczki w Polsce jest bardzo niska i wynosi około 1000-1800 par lęgowych. 
Sóweczka jest gatunkiem objętym ochroną gatunkową w Polsce i Europie. W Polsce jest chroniona przez 
ustawę o ochronie przyrody z 2004 roku. Warto wiedzieć, że według tej ustawy, jeśli w drzewie gniazduje 
sóweczka, obszar w promieniu do 50 m od gniazda powinien być objęty ochroną strefową. W Polsce 
Sóweczka jest zagrożona wyginięciem głównie przez utratę naturalnych siedlisk, czyli starych drzewostanów. 
Można ją spotkać w Puszczy Białowieskiej, Puszczy Karpackiej, na południu kraju no i w naszych lasach. 

Sóweczka ma kilku naturalnych wrogów, takich jak kuny, łasice, sowy większe od niej, a nawet kruki  
i sójki chociaż z drugiej strony, Sóweczka mimo swoich niewielkich rozmiarów jest postrachem drobnego 
ptactwa i potrafi schwytać ofiarę nawet większą od siebie, np. dzięcioła czy drozda. 

Jednym ze sposobów pomocy sóweczkom, jest adopcja symboliczna tego gatunku poprzez Fundację 
WWF Polska. Dzięki temu wsparciu finansowemu, WWF chroni obszary leśne, w których żyją i gniazdują 
sóweczki, oraz minimalizuje konflikty między ludźmi a zwierzętami. 

 
Tekst i zdjęcie: Tomasz Kawiak 
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 Informacje Sportowe 

Złoty medal Kadetek 
Występ zawodników SMS Włodawa w Drużynowych 
Mistrzostwach Województwa i złoty medal  
Kadetek. W rozegranych w dniu 19.03.2023 r.  
Drużynowych Mistrzostwach Województwa w tenisie 
stołowym w kategoriach Młodzików i Młodziczek,  
Kadetek i Juniorów wzięli udział zawodnicy SMS 
Włodawa. Najlepiej zaprezentowały się nasze Kadetki 
w składzie Nikola Wołodko i Gabriela Torbicz  
wygrywając w finale 3:1 i zdobywając złotym medal  
i awans na Drużynowe Mistrzostwa Polski.  

 
źródło:  Official Fanpage - SMS Włodawa 

 

Bieg Tropem Wilczym 
5 marca 2023 r. w Suchawie, gmina Wyryki, 

odbyły się obchody XI edycji Biegu Pamięci Żołnierzy 
Wyklętych Tropem Wilczym. W zawodach biegowych, 
których celem było oddanie hołdu żołnierzom 
polskiego podziemia antykomunistycznego 
działającego w latach 1944 – 1963 w obrębie granic  
II Rzeczypospolitej Polskiej, wzięło udział 150 
zawodników. Start i meta biegu zostały 
zorganizowane w miejscu symbolicznym – przy 
kamieniu upamiętniającym powstańców styczniowych. 

Po raz czwarty lokalnym organizatorem biegu 
był Urząd Gminy Wyryki, zaś współorganizatorem 
Klub Sportowy „Agros” Suchawa i Fundacja Wolność  
i Demokracja (organizator ogólnopolski). Pomoc 
została udzielona także przez: Nadleśnictwo 
Włodawa, Koło Gospodyń Wiejskich „Suchawianki”  
z Suchawy, Ochotniczą Straż Pożarną w Wyrykach, 
19. Nadbużańską Brygadę Obrony Terytorialnej. 

Uroczysta cześć obchodów z udziałem pocztu 
sztandarowego Szkoły Podstawowej im. Armii 
Krajowej w Wyrykach rozpoczęła się od wspólnego 
zaśpiewana hymnu Rzeczypospolitej Polskiej. 
Następnie głos zabrał Mariusz Zańko – radny Rady 
Powiatu we Włodawie i pomysłodawca biegów 
Tropem Wilczym na terenie powiatu włodawskiego,  

który przedstawił krótko przebieg bitwy pod Wyrykami, 
która odbyła się w czasie powstania styczniowego. 
Następnie przemówienie okolicznościowe wygłosił 
Marcin Romanowski – wiceminister sprawiedliwości.  

 
List prezydenta RP Andrzeja Dudy do uczestników 
odczytał wójt Gminy Wyryki Mirosław Torbicz. Swoją 
obecnością uczestników biegu zaszczycili także 
Zastępca Burmistrza Włodawy Wiesław Holaczuk oraz 
radny Rady Powiatu we Włodawie Piotr Gorgol. 

Bieg na dystansie 1963 m miał charakter 
honorowy i był dostępny dla wszystkich. 

W biegu Tropem Wilczym w Suchawie brali 
udział zawodnicy Agrosu Suchawa: 
Mateusz Pawlak, Mateusz Wojtak, Tomasz Garczyński, 
Łukasz Stępień, Kuba Pawluk, Władysław Kapica, 
Kacper Pińkowski, Sergej Tymoshchuk. 

 
Zawody biegowe odbyły się na dystansie 5000 m. 
Zwycięzcy, poza pakietem biegowym otrzymali także 
pamiątkowe puchary ufundowane przez 
Stowarzyszenie Inicjatyw Lokalnych Lepsza Przyszłość 
Gminy Hańsk, dodatkowo I miejsca zostały 
nagrodzone statuetką biegową. 
Po zakończonym biegu uczestnicy mogli posilić się 
ciepłym posiłkiem przygotowanym przez Koło 
Gospodyń Wiejskich „Suchawianki”. 
Obszerna fotorelacja na naszym profilu facebookowym 
Gminy Wyryki. 
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 Kultura  
Wieści z Biblioteki Inspiracji 
Drodzy Czytelnicy ,,Wyryckich Wieści”, 
Pragnę przekazać Wam kilka informacji a zarazem 
zaprosić do korzystania z ciekawej oferty, jaką 
przygotowaliśmy dla Was w Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Wyrykach. Na początek kilka słów o tym, 
co działo się w bibliotece od początku  tego roku.  
I tak, styczeń rozpoczęliśmy od V edycji Gminnego 
Przeglądu Kolędników i Grup Kolędniczych. Po raz 
kolejny była to wersja on- line. 

10 lutego odbył się wernisaż wystawy „Odcienie 
dorastania” Alicji Pałki oraz spotkanie z Patrycją 
Wilgos, autorką powieści „Radymentia. Kryształ 
mocy.” 

 
Fot. Wernisaż wystawy Alicji Pałki 

12 marca odbył się koncert z okazji Dnia Kobiet. 
Wieczór spędziliśmy przy utworach znanych  
i lubianych artystów, które zaprezentował pan Janusz 
Pruniewicz. 

 
Fot. Koncert Jana Pruniewicza z okazji ,,Dnia Kobiet” 

 
23 marca odbyło się pierwsze spotkanie Klubu 
Szachowego. 
 

 

Po raz kolejny ogłosiliśmy konkurs plastyczny na 
najciekawszą kartkę wielkanocną. Na prace czekamy 
do 31 marca (piątek) do godz. 17:00. 
 
A teraz, w skrócie przedstawię plan wydarzeń na 
kolejne miesiące: 
� Kwiecień: spektakl teatralny Hanki Bondarenko 

,,Moje ciało jest moje od wczoraj”; II Powiatowy 
Konkurs Poetycki ,,Nadbużańska Fraza”, 

� Maj: konkurs literacki dla czytelników z okazji 
,,Tygodnia Bibliotek”; 

� Czerwiec: Piknik rodzinny, Wernisaż wystawy. 
� Lipiec :,,Jarmark Leśny w Wyrykach”.  
� Sierpień: ,,Wakacje z Biblioteką” 
� Wrzesień: ,,Narodowe Czytanie” 
� Październik: Konkurs literacki ,,O złote Pióro Wójta 

Gminy Wyryki”. 
� Listopad: Konkurs FIFA  
� Grudzień: konkurs plastyczny na ,,Kartkę Świątecz-

ną” ,,Koncert Świąteczny”. 
To jeszcze nie wszystkie wydarzenia, jakie zostały 
zaplanowane w naszej bibliotece. Jak co roku zostały 
złożone wnioski do Programu ,,Etno Polska 2023” oraz 
do Programu ,,Niepodległa”. W każdym projekcie 
zaplanowano ciekawe działania, o których będziemy 
informować, jak tylko okaże się, że otrzymamy 
dofinansowanie. Konkursy na dzień dzisiejszy, nie 
zostały jeszcze rozstrzygnięte. 

Pragnę też przypomnieć, że w trzecią środę 
każdego miesiąca zapraszamy miłośników książek na 
spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki. Po raz kolejny 
biblioteka bierze udział w akcji ,,Mała Książka- wielki 
Człowiek”. Do końca lipca odbywają się także zajęcia 
w ,,Klubie Seniora”- można w każdej chwili dołączyć. 
Oczywiście, każdego dnia zapraszam do biblioteki po 
ciekawą książkę. 

Nadmienię jeszcze, iż: zgodnie z sugestiami 
czytelników zmieniliśmy godziny pracy biblioteki. 
Obecnie w czwartek pracujemy w godz.: 11:00- 19:00, 
a w piątek: 9:00-17:00. Pozostałe dni pracujemy jak 
dotychczas. 

O wydarzeniach w bibliotece informujemy na 
bieżąco na stronie www: https://gbp.wyryki.eu/ oraz na 
facebooku: https://www.facebook.com/gbpwyryki/. 

Raz jeszcze serdecznie zapraszam do korzystania 
z oferty biblioteki, 

 Hanna Czelej, 

Dyrektor GBP w Wyrykach 
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Informacje Społeczne 

Inwestycje w Gminie Wyryki 
W 2023 roku zostanie zrealizowanych 7 dużych 
inwestycji o wartości od 1,4 mln zł do 7,15 mln. 
 

1. Działania termomodernizacyjne obiektów 
użyteczności publicznej w gminie Wyryki – etap 
IV: Budynek wielofunkcyjny w miejscowości 
Wyryki-Połód. 

Budynek należący do Gminy Wyryki, w którym 
znajdują się: ośrodek zdrowia, apteka, GOPS  
i mieszkania. Projekt zakłada wymianę źródła ciepła  
z węglowego na niskoemisyjne (pompy ciepła), 
budowę  sieci ciepłowniczej do urzędu gminy, 
poprawę efektywności energetycznej poprzez 
docieplenie ścian, fundamentów i stropów, wymianę 
stolarki okiennej i drzwiowej, wykonanie instalacji 
fotowoltaicznej, budowę podjazdu dla 
niepełnosprawnych. 
Wykonawcą zadania została firma PPHU „STYL-
BUD” Małgorzata Świeca-Ignatiuk z Orchówka.  
 

2. „Przebudowa, budowa i rozbudowa dróg 
gminnych w miejscowości Wyryki – Kolonia na 
łącznym odcinku 2150 metrów” to nazwa zadania, 
na którego realizację wójt Gminy Wyryki Mirosław 
Torbicz podpisał umowę z Zakładem Usługowym 
„KRECIK” Barbara Kisiel z Antopola.  
Budowa dróg zostanie sfinansowana w ponad 90% ze 
środków, które Gmina Wyryki pozyskała w ramach  
I Naboru Rządowego Programu Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład. Wartość zadania po 
przetargu wynosi dokładnie 3 268 177,13 zł. Termin 
zakończenia prac został ustalony na 30 września 
2023 roku. Zadanie obejmuje: wykonanie zjazdów 
tłuczniowych oraz poboczy tłuczniowych, wykonanie 
oznakowania, budowę nawierzchni poprzez 
wykonanie podbudowy z kruszyw łamanych, ułożenie 
warstwy wiążącej i ścieralnej z mieszanki mineralno – 
bitumicznej asfaltowej. W ostatnich latach całość 
funduszu sołeckiego mieszkańcy  przeznaczali na 
poprawę stanu dróg dojazdowych do ich domów. 
Wszystko wskazuje na to, że mieszkańcy Wyryk – 
Kolonii po wielu latach doczekają się drogi 
zapewniającej im bezpieczny i komfortowy dojazd do 
zabudowań mieszkalnych, jak również sprawne 
dotarcie karetki pogotowia bądź innych służb. 
 

3. Przebudowa budynku starej szkoły w Zahajkach 
na potrzeby świetlicy wiejskiej. 
 Projekt zakłada w zakresie zadań związanych 
z budynkiem starej szkoły: docieplenie stropów, ścian 
i fundamentów, wykonanie odwodnienia, przebudowę 
konstrukcji dachu, wymianę stolarki drzwiowej, 
przebudowę pomieszczenia kuchni, łazienki, 
wykonanie instalacji fotowoltaicznej oraz ogrzewania 
niskoemisyjnego (pompy ciepła), wykonanie 
docieplonych podłóg. 

W zakresie zadań dotyczących otoczenia budynku: 
wykonanie ogrodzenia działki od strony szosy, 
przebudowę placu zabaw, budowę boiska 
wielofunkcyjnego, wykonanie utwardzenia wjazdu na 
działkę i miejsc parkingowych, wykonanie zbiornika na 
nieczystości ciekłe. 

Prace zrealizuje firma „VIRTUS” s.c. 
z Lublina.  

 
4. Przebudowa dróg w Gminie Wyryki. 

Zadanie obejmuje budowę nawierzchni 
poprzez wykonanie podbudowy z kruszyw łamanych, 
wyrównanie istniejącej podbudowy tłuczniem 
kamiennym, ułożenie warstwy wiążącej i ścieralnej 
z mieszanki mineralno – bitumicznej asfaltowej. 
Wykonanie miejsc parkingowych i chodników w pasie 
drogi w Wyrykach – Połód na wysokości budynku 
urzędu gminy i ośrodka zdrowia.  

W ramach tego zadania do końca 2023 roku 
zostanie przebudowana droga Ignaców – Horostyta 
o długości 2280 metrów, droga w Adampolu (tzw 
Kolonia) na odcinku 820 metrów, Wyrykach – Adampol 
(tzw Małoziemce) o długości 690 metrów, 
Kaplonosach (tzw ferma) – 250 metrów oraz 3 odcinki 
dróg w Wyrykach – Połód na długości około 800 
metrów. W sumie oznacza to blisko 5 km nowych dróg 
gminnych o nawierzchni asfaltowej. Wykonawcą 
zadania została firma PREF-BET Wytwórnia Mas 
Bitumicznych, Betonu i Prefabrykatów Sp z o.o. 
w Pawłowie. 

 
Foto. Podpisanie umowy z firmą  PREF-BET 

 
5. Kompleksowa poprawa bezpieczeństwa 
w szkołach podstawowych w Gminie Wyryki.  

Kompleksowe zadanie inwestycyjne obejmuje: 
W Szkole Podstawowej w Kaplonosach i Szkole 
Podstawowej w Wyrykach: przebudowę pomieszczeń 
w tzw. starych częściach obu szkół. 
Zagospodarowanie terenu wokół szkół poprzez 
budowę nowego ogrodzenia i bram wjazdowych, 
budowę dróg wewnętrznych, chodników, miejsc 
parkingowych oraz miejsc postoju rowerów.  
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Wymianę pokrycia dachowego wraz z niezbędnymi 
obróbkami. 

Ponadto w Szkole Podstawowej  
w Kaplonosach zostanie przebudowane 
pomieszczenie biblioteki oraz istniejące 
zdegradowane betonowe chodniki i nawierzchnia 
placu przy wejściach do budynku, a także schody  
i podjazd dla niepełnosprawnych. 

Natomiast w Szkole Podstawowej w Wyrykach 
zaplanowano przebudowę klatki schodowej oraz 
wymianę instalacji elektrycznej w starej części szkoły, 
przebudowę pomieszczeń na potrzeby oddziałów 
przedszkolnych i modernizację pomieszczeń hali 
sportowej szkoły.  

Prace te wykona firma VIRTUS s.c. z Lublina.  
 
6. Kompleksowa modernizacja systemów 

zaopatrywania w energię elektryczną i cieplną 
obiektów użyteczności publicznej na terenie 
Gminy Wyryki. 

 Zadanie obejmuje wykonanie instalacji 
fotowoltaicznych na budynkach użyteczności 
publicznej stanowiących mienie Gminy Wyryki, tj. 
Szkole Podstawowej w Kaplonosach,  Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Wyrykach, Filii GBP  
w Horostycie, na budynkach świetlic wiejskich  
w Suchawie, Wyrykach – Połód i Zahajkach oraz 
przebudowę i modernizację instalacji grzewczych 
szkoły, filii biblioteki i świetlic. 

W ramach planowanej inwestycji zostaną 
wykonane niskoemisyjne źródła ciepła (pompy 
ciepła), których zapotrzebowanie na energię będzie 

pochodziło z zainstalowanych instalacji 
fotowoltaicznych.  

Wykonane zostanie energooszczędne 
oświetlenie zewnętrzne typu LED dla wszystkich 
budynków.  

Budynki obecnie są ogrzewane olejem 
opałowym, węglem, drewnem lub energią elektryczną 
z sieci elektroenergetycznej.  

Gmina jest w trakcie wyłaniania wykonawcy na 
to zadanie. 

 
7. Scalenia 
Kaplonosy i Kaplonosy-Kolonia objęte są 

scaleniami prowadzonymi przez Powiat Włodawski. 
W ramach tych prac zostanie wybudowane lub 
przebudowane prawie 18 km dróg gminnych. Z czego 
4,5km to asfalt, 7km nawierzchnia tłuczniowa a 6,4km 
żwirowa. 

Oprócz tego wszystkie działki na obiekcie 
scaleniowym zostaną wyznaczone palikami 
drewnianymi a drogi zastabilizowane słupkami 
betonowymi. 

Uczestnicy scalenia mogą wnioskować 
o przybliżenie działek do siedliska, zniesienie 
współwłasności, powiększenie gospodarstwa 
w ramach dopłat miedzy uczestnikami scalenia. 

Po zakończeniu prac zostanie opracowana  
dokumentacja prawno-geodezyjna, zaktualizowane 
zostaną także Księgi Wieczyste w zakresie lokalizacji 
i powierzchni nieruchomości. 

 

Stawki opłat za odbiór i wywóz śmieci 
 
Stawki opłat za odbiór i wywóz 

śmieci z gospodarstw domowych  
w Gminie Wyryki są niezmiennie najniższe 
w Powiecie Włodawskim. 

 
Mimo dużego wzrostu kosztów, a co 

za tym idzie stawek opłat na przestrzeni 
ostatnich kilku lat, obecna stawka  
podstawowa od 1 stycznia 2023 r. wynosi 
14 zł od mieszkańca, a w przypadku  
zgłoszenia kompostowania bioodpadów 
13 zł. 

 
W sąsiednich gminach, takich jak 

Hańsk, Stary Brus czy Włodawa stawki są  
wyższe o kilka złotych (patrz mapa  
powiatu – przy nazwach gmin podano 
stawkę podstawową za odbiór śmieci oraz 
w nawiasie stawkę po zastosowaniu ulgi  
z tytułu kompostowania bioodpadów). 
 

 

 

 

 



 7 

„Kulturalnie w Wyrykach” 

Od marca tego roku w naszej gminie podjęto starania 
w ramach zwiększenia dostępności mieszkańców 
gminy do wydarzeń kulturalnych. Dzięki staraniom 
Wójta Gminy i pomocy dyrekcji Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Wyrykach udało się 12 marca 
zorganizować w sali widowiskowej biblioteki koncert 
Janusza Pruniewicza, muzyka pochodzącego ze 
Sławatycz, który w ramach koncertu zauroczył 
wszystkich słuchaczy swoim pięknym głosem i bardzo 
przemyślanym repertuarem. Zaśpiewał piosenki wielu 
polskich artystów lat 80, 90 i ostatniego 
dwudziestolecia.  

 
 
Wszyscy byli pod dużym wrażeniem jego wrażliwości 
i koncert przedłużył się o kilka bisów.  
Niestety, zaplanowany przez Gminną Bibliotekę 
Publiczną w Wyrykach na dzień 17 marca występ 
znanej polskiej aktorki Hanny Bondarenko z jej 
autorskim monodramem „Moje ciało jest moje od 
wczoraj” z powodu choroby aktorki nie doszedł do 
skutku, ale mamy nadzieję, że w najbliższym czasie 
uda się to przedsięwzięcie zrealizować.  
Zamiary włodarzy gminy oraz gminnych instytucji 
kultury, które zaangażowały się w plany szeroko 
pojętej aktywizacji kulturalnej Gminy Wyryki nie 
kończą się na tych wspomnianych wyżej 
wydarzeniach. W najbliższych miesiącach 
planowanych jest kilka koncertów zarówno jako 
oddzielnych imprez kulturalnych jak i realizowanych  
w ramach integracyjnych imprez plenerowych. 
Planowane imprezy plenerowe to 24 czerwca (Piknik 
Rodzinny z okazji zakończenia roku szkolnego) oraz 
coroczny Jarmark Leśny (9 lipca).  
 

W ramach tych działań planowany jest koncert (29 
kwietnia) lubelskiego, świetnego muzyka Łukasza 
Jemioły, który jako wokalista, songster, człowiek-
piosenka specjalizujący się w piosenkach retro i nurcie 
americana, gwarantuje bardzo miłe spędzenie tym, 
którzy skorzystają z zaproszenia na to wydarzenie. 
Organizatorzy mają nadzieję, że klimat ostatniego 
koncertu się spodobał i postarają się, aby kolejne 
również zasłużyły na dobre przyjęcie przez słuchaczy.  
Warto wspomnieć, że 23 marca zainaugurowano, 
w Sali widowiskowej GBP w Wyrykach, działalność 
Klubu Szachowego, którego zajęcia będą się odbywać 
raz w tygodniu w czwartki o godz. 17.00. Zajęcia są 
otwarte dla wszystkich chętnych. Dzięki działalności 
pana Przemysława Łobacza, nauczyciela w szkole w 
Kaplonosach, okazało się, że w gminie jest już grająca 
w szachy młodzież i to na całkiem niezłym poziomie.  

 
 

Na dzień dzisiejszy prowadzone są również rozmowy 
zarówno z władzami gminy jak i jednostkami 
oświatowo-kulturalnymi na jej terenie w celu 
przygotowania kolejnych inicjatyw w ramach 
działalności kilku nieformalnych grup zainteresowań, 
do których w najbliższej przyszłości (1-2 miesiące) 
będą zapraszani mieszkańcy naszej lokalnej 
społeczności zarówno ci najmłodsi, jak i starsi.  
Trzeba również wspomnieć o realizowanym przez 
Gminę Wyryki wraz z Fundacją Rozwoju Gospodarki 
i Innowacji im. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Lublinie 
przy współudziale Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Wyrykach projekcie Klubu Seniora w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Lubelskiego na lata 2014-2020. Projekt będzie 
realizowany jeszcze do lipca 2023 r. i wszystkie osoby, 
które ukończyły 60 rok życia są zaproszone do udziału 
we wszystkich zajęciach jak i planowanych 
wycieczkach. Naprawdę warto.  
Jak widać, życie kulturalne w naszej gminie powoli 
zaczyna dostawać rumieńców i mamy nadzieję, że 
w najbliższym czasie większość z mieszkańców 
naszej gminy będzie mogła korzystać z różnych form, 
w których się będzie ono przejawiać z korzyścią dla 
całej naszej społeczności lokalnej.  

Jacek Piech 
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Echa z Urzędu 
Drodzy Czytelnicy! 
Szanowni Mieszkańcy! 

Rok 2023 jest rekordowy w historii naszej gminy pod względem 
zadań inwestycyjnych. Wszystkie mogą być realizowane dzięki 
skutecznie pozyskanym środkom zewnętrznym, o tym możecie Państwo 
przeczytać w Wieściach w oddzielnym artykule. 

Mamy też m.in. propozycje wydarzeń kulturalnych, klubu 
szachowego (a w perspektywie bieżącego roku także klubu łuczniczego 
i strzeleckiego), powstanie wirtualna strzelnica, pozyskaliśmy 
dofinansowanie dla kół Gospodyń Wiejskich i klubu sportowego,  

Spotykaliśmy się na Biegu Tropem Wilczym w Suchawie i Dniu Kobiet w Wyrykach. 

 
Przebudowa ujęcia wody w Lubieniu  

Bardzo się cieszę, że udało nam się 
przeprowadzić prace związane z przebudową ujęcia 
wody w Lubieniu. Praktycznie cały system 
uzdatniania wody i przekazywania jej do gminnej sieci 
wodociągowej został wykonany od podstaw  
w nowoczesnej technologii. Stacja została 
wyposażona w agregat prądotwórczy.  

Działanie to ma na celu wyeliminowanie przerw 
w dostawie wody oraz zdecydowaną poprawę jej 
jakości. Czy się udało? Oceńcie Państwo sami. 
Pewną weryfikacją będzie też okres letni podczas 
którego problemy pojawiały się najczęściej.  

Przed nami jeszcze jedna inwestycja 
obejmująca m.in. dokładne czyszczenie z osadu całej 
sieci wodociągowej.  

W ramach zadania przebudowano też 
oczyszczalnię ścieków przy budynku ośrodka 
zdrowia, gdzie zniknął charakterystyczny kopiec 
ziemny.  

 
Kolejny wniosek do programu wodno-

kanalizacyjnego 

Złożyliśmy wniosek do Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich w ramach którego planowane są 
przydomowe oczyszczalnie ścieków, nowe 
oczyszczalnie przy szkołach oraz elementy 
modernizacji wodociągu gminnego. Złożyliśmy 
uzupełnienia do wniosku i czekamy na ostateczną 
ocenę naszego wniosku.  

 
Lepsze światło 

Zakończona została zasadnicza część wymiany 
opraw oświetleniowych w Gminie Wyryki. Do 
wykonania zostały jeszcze prace dodatkowe, które są 
w trakcie uzgadniania z PGE oraz prace naprawcze 
instalacji elektrycznych przy kilku nie działających 
oprawach.  

Wykonane zostaną dwa nowe obwody 
oświetleniowe w Kaplonosach-Kolonii (Siedliska) oraz 
Suchawie – Zduchach, gdzie wskutek awarii linii 
energetycznej będzie ona przebudowywana przez 
PGE i z obwodu Suchawa 1 zostanie wydzielony nowy 
obwód obejmujący wspomnianą część miejscowości.  

Nowe oprawy typu LED z jednej strony 
zapewniają lepsze oświetlenie ulic, a drugiej obniżają 
wydatki na energię elektryczną. Korzyść jest więc 
oczywista, szczególnie  w obliczu ostatnich podwyżek 
cen energii, która w czasie pisania projektu na to 
zadanie była 3-krotnie niższa niż obecnie. 

 
Wsparcie dla Kół Gospodyń Wiejskich 

Gmina Wyryki otrzymała z Funduszu 
Sprawiedliwości 20 tys. zł z przeznaczeniem na 
wsparcie kół gospodyń wiejskich. 

Po 5 tys. zł otrzyma każde z kół wpisanych do 
rejestru ARiMR, są to „Suchawianki” z Suchawy, 
„Wolanki” z Wyryk – Woli, „Swańki” z Wyryk-Połód” 
oraz nowe koło „Kresowe Zahajki” oczywiście 
z Zahajek. 

Pozyskanie środków było możliwe dzięki 
naszemu udziałowi w I Naborze wniosków na 
powierzenie realizacji zadań ze środków Funduszu 
Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy 
Postpenitencjarnej – Funduszu Sprawiedliwości 
w zakresie przeciwdziałania przyczynom 
przestępczości. 

Przypomnę, że każde z kół może i powinno 
także ubiegać się o dotację z ARiMR na działalność 
statutową. W tym roku będą to kwoty 8, 9 i 10 tys. zł, 
w zależności od liczby członków koła. 

 
Strzelnica wirtualna 

Na terenie Gminy Wyryki już niebawem 
powstanie wirtualna strzelnica. 

Nasz wniosek złożony w konkursie „Strzelnica 
w  Powiecie 2023” organizowanym  przez Ministerstwo 
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Obrony Narodowej został oceniony pozytywnie  
i otrzymał dofinansowanie w wysokości 192 000 zł, 
które będzie przeznaczone na zakup wyposażenia 
strzeleckiego strzelnicy wirtualnej dla dzieci  
i młodzieży, a także członków organizacji 
pozarządowych prowadzących działalność  
o charakterze proobronnym, funkcjonariuszy formacji  

uzbrojonych niewchodzących w skład Sił Zbrojnych 
oraz społeczności lokalnej. 

Miejsce realizacji zadania zaplanowano 
w  Szkole Podstawowej w Wyrykach. 

Przed nami podpisanie umowy, a następnie 
realizacja zadania. 

 

 
       Życzenia  
Niech Zmartwychwstanie Pańskie, które niesie odrodzenie duchowe, 
napełni wszystkich spokojem i wiarą, da siłę w pokonywaniu trudności 
i pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość.  
Życzę Państwu spokojnych, zdrowych i radosnych 
Świąt Wielkanocnych wypełnionych nadzieją, rodzinnym ciepłem i życzliwością.  
 

                                                                                                                    
 

 

Podziękowanie za pracę  

Kierownikowi Zbigniewowi Czerniakowi 

 
W dniu 24 lutego 2023 roku miało 

miejsce uroczyste podziękowanie z okazji  
zakończenia okresu pracy zawodowej  
i przejścia na emeryturę Kierownikowi 
Zbigniewowi Czerniakowi. 

Pan Zbigniew Czerniak swoją  
karierę zawodową rozpoczął w 1976 roku  
w Spółdzielni Kółek Rolniczych  
w Wyrykach. Od 1982 roku pracuje  
w Urzędzie Gminy Wyryki – początkowo 
na stanowisku Referenta ds. Obrony  
Cywilnej i Wojskowej, od 1984 roku na 
stanowisku Kierownika Referatu  
Społeczno-Administracyjnego Spraw 
Obronnych i Ogólnych, a następnie  
Kierownika Referatu Organizacyjnego  
i Spraw Obywatelskich. 

Składamy wyrazy najwyższego 
uznania za wieloletnią, bardzo owocną 
pracę, pełen profesjonalizm,  
zaangażowanie i poświęcenie z jakim  
służył Pan Gminie Wyryki i jej  
mieszkańcom oraz życzymy satysfakcji  
z wykonanej pracy, poczucia dumy  
i radości oraz wdzięczności  
wszystkich tych, z którymi Pan  
współpracował i którym przez wiele lat 
służył Pan swoją pomocą, wiedzą  
i doświadczeniem. 
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Poleskie Psy Ratownicze  
Początek tego roku okazał się pracowity dla Stowarzyszenia Poleskie Psy Ratownicze.  

Wspólnie z KSRG OSP Wyryki w dniach 20 - 21.02.2023r. oraz w dniu 15.03.2023r. w godzinach porannych 
zostaliśmy zadysponowani przez Komendę Powiatową Policji we Włodawie do poszukiwań zaginionego 
mężczyzny w naszej gminie. 

Do akcji wyjechało 5 naszych ratowników oraz 1 zespół poszukiwawczy (przewodnik z psem 
ratowniczym o specjalności terenowej). Poszukiwania z naszym udziałem trwały w sumie 3 dni. 
Podczas akcji korzystaliśmy ze sprzętu OSP KSRG Wyryki oraz sprzętu zakupionego w ramach projektu 
"DziałaMY. Popularyzacja działań na rzecz ratownictwa ludności" finansowany jest przez Narodowy Instytut 
Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach programu Nowe FIO. 
Dziękujemy jednostkom OSP KSRG Wyryki, OSP KSRG Zahajki, żołnierzom WOT oraz policjantom powiatu 
włodawskiego za bardzo dobrą współpracę. 

Dziękujemy również Gminnej Komisji Rozwiązania Problemów Alkoholowych w Wyrykach za 
sfinansowanie zakupu dla naszych ratowników kombinezonów GPR. 

 
Zakupione kombinezony posłużyły nam do ochrony osobistej podczas działań poszukiwawczo-ratowniczych. 
Ubrania te wykonane są z wytrzymałych i odpornych materiałów, chroniąc odzież podczas pracy w trudnych 
warunkach. 
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Przepisy 

Babka na oleju 
Składniki: 
- 200 g mąki pszennej tortowej - szklanka plus dwie 
pełne łyżki 
- 2 x budyń śmietankowy bez cukru - 2 x 40 g 
- 200 ml oleju roślinnego - około 180 g 
- 190 g cukru drobnego - około 3/4 szklanki 
- 4 duże lub 5 mniejszych jajek - 280 g po rozbiciu 
- 2 płaskie łyżeczki proszku do pieczenia 
- skórka otarta z mandarynki lub małej pomarańczy 
 

Zacznij już nagrzewać piekarnik: opcja pieczenia  
góra/dół; środkowa lub nieco niższa półka  
w piekarniku; temperatura: 170-175 stopni.  
Z termoobiegiem ustaw o 10 stopni mniej. 

Do miski wbij pięć dużych lub cztery mniejsze jajka  
(u mnie łącznie 280 gramów po rozbiciu) i wsyp 190 
gramów (około 3/4 szklanki) cukru drobnego lub 
ewentualnie cukru pudru. Cukier z jajkami ubijaj  
mikserem na wysokich obrotach tak długo, aż cukier 
całkowicie rozpuści się w jajkach. Pod koniec ubijania 
ma powstać puszysta i jasna masa. Ubijanie może 
trwać nawet 10 minut (z dobrym mikserem do  
5 minut). Pod koniec zmniejsz moc miksera do  
średnich obrotów i powoli wlewaj 200 ml oleju Zajmie 
Ci to nie dłużej niż 15 sekund. Wyłącz mikser. 

Do osobnej miski wsyp 200 gramów mąki pszennej 
tortowej oraz dwie saszetki budyniu śmietankowego 
lub waniliowego bez cukru. Jedna saszetka takiego 
budyniu waży zazwyczaj 40 gramów. Dodaj też dwie 
płaskie łyżeczki proszku do pieczenia i całość  
wymieszaj, najlepiej przy pomocy rózgi kuchennej.  

Osobno zetrzyj też na małych oczkach skórę  
z cytryny, limonki, mandarynki lub małej pomarańczy.  
 
Do miski ze słodkim puchem jajecznym wsyp  
mieszankę mąki, proszku budyniowego i proszku do 
pieczenia. Dodaj też skórę otartą z wybranego  
cytrusa. Całość wymieszaj dokładnie, ale powoli  
i delikatnie przy pomocy szpatułki.  

Formę na babkę (u mnie z kominem o pojemności 
1500 ml) bardzo dokładnie wysmaruj od środka 
resztami oleju i obsyp bułką tartą, otrębami lub zwykłą 
mąką. Do formy wlej ciasto. 
 

 
Formę z babką na oleju umieść w piekarniku 
nagrzanym do 170-175 stopni (grzanie góra/dół). 
Wybierz nieco niższą niż środkową półkę. Ciasto piecz 
około 50 minut (krócej lub dłużej). Po około 45 
minutach pieczenia sprawdź przy pomocy 
drewnianego patyczka, czy babka na oleju jest już 
gotowa. Jeśli po wyjęciu z ciasta patyczek jest suchy, 
to możesz śmiało wyłączyć piekarnik. Nie obawiaj się, 
że babka się nie dopiekła i staraj się nie wydłużać za 
mocno czasu pieczenia. Ciasto pieczone za długo 
może się przesuszyć i nie będzie już tak wilgotne. Po 
upieczeniu lekko uchyl drzwi piekarnika. Po 10 
minutach otwórz drzwi i wyjmij babkę z pieca. Po 
lekkim przestudzeniu (10 minut) wyjmij babkę z formy 
i przełóż np. na kratkę do studzenia wypieków. 
Przestudzoną babkę na oleju oprósz cukrem pudrem 
lub udekoruj lukrem oraz np. czekoladowymi 
jajeczkami w cukrowej skorupce.  
Aby zrobić lukier: Do miseczki wlej 3 łyżki soku 
z cytryny, z pomarańczy lub nawet zwykłą wodę. 
Dodaj również 10 łyżek cukru pudru. Polecam po 
dodaniu do miseczki ośmiu łyżek cukru rozetrzeć 
całość i sprawdzić konsystencję lukru. Całość 
rozcieraj, aż lukier zrobi się idealnie gładki. Dekoracje 
jadalne układasz na lukrze jeszcze zanim ten 
zastygnie. 
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Humor 
☺ 
Koledzy w pracy: 
- Wyobraź sobie że wczoraj moja 
żona rozbiła moje nowe auto. 
- Żartujesz..! 
- Nie, nie żartuję. 
- Ooo mój Boże, Odniosła  
jakieś obrażenia ? 
- Jeszcze nie! Zamknęła się w  
łazience. 
☺ 

 
☺ 
Jedna sąsiadka dzwoni do drugiej. 
- Krysiu możesz wyjść do ogrodu  z leżakiem w swoim nowym bikini 
- Mogę tylko po co? Chłodno dziś trochęX 
- Bo nie mogę namówić swojego męża na trzepanie dywanu przed  
Świętami, a jak zobaczy ciebie przez okno to raz dwa poleciX. 
 
☺ 
 
Żona do męża  
– Kto Ci doradził, żeby się ze mną ożenić ? 
- Nie pamiętam X. mam wielu wrogów 
☺ 

 

SMS-owy System Powiadamiania Mieszkańców 
Zachęcamy mieszkańców do zgłoszenia swojego numeru telefonu i korzystania z bezpłatnego systemu 
ostrzegania i informowania. Dzięki rejestracji w systemie odbiorca będzie otrzymywał wiadomości na swój 
telefon z informacjami o tym, co ważnego dzieje się w Gminie Wyryki: 

• sytuacje kryzysowe w gminie zagrażające zdrowiu i życiu 
• zagrożenia meteorologiczne lub hydrologiczne (np. burze, silne opady, silne wichury, śnieżyce i inne) 
• wydarzenia kulturalne i sportowe (festyny, imprezy sportowe, koncerty i inne) 
• informacje o spotkaniach w sołectwach oraz na terenie gminy Wyryki 
• informacje z zakresu gospodarki komunalnej (np. zbiórka odpadów wielkogabarytowych, przerwy  

w dostawie wody, prądu) 
• informacje dotyczące możliwości składania wniosków w Programie priorytetowym „Czyste powietrze”, 

w tym o działalności Punktu informacyjno-konsultacyjnego i o spotkaniach informacyjnych 

Zakładka do zgłoszenia znajduje się na stronie internetowej Urzędu Gminy Wyryki. 

 

 
 

Wydawca: 
Stowarzyszenie Aktywności Obywatelskiej "Koalicja Kulturalna" w Wyrykach 

Wyryki - Adampol 95 
22-205 Wyryki 

email: wyryckiewiesci@wp.pl 
www.wyryki.com.pl 
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